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18226 Wijziging van de Successiewet 1956 

GEWIJZIGD WETSVOORSTEL 
2 juli 1984 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is in het 

kader van de fiscale lastenverlichting voor het midden- en kleinbedrijf en 
de agrarische sector in de Successiewet 1956 een regeling te treffen ter 
zake van bedrijfsopvolging; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze: 

ARTIKEL I 

De Successiewet 1956 (Stb. 362) wordt gewijzigd als volgt: 

A. Na artikel 59 wordt ingevoegd: 

Artikel 59a. 1. In afwijking van artikel 59 zijn, onder bij algemene maat-
regel van bestuur vast te stellen voorwaarden, de belastingaanslagen, welke 
worden opgelegd voor de rechten van successie en van schenking wegens 
verkrijgingen welke geheel of gedeeltelijk bestaan uit ondernemingsvermo-
gen, invorderbaar in vijf gelijke jaarlijkse termijnen, waarvan de eerste 
termijn vervalt een jaar na de dagtekening van het aanslagbiljet en elk van 
de volgende termijnen telkens een jaar later. Het hiervoor bepaalde vindt 
alleen toepassing indien en voor zover de waarde van dat deel van de 
verkrijging dat niet tot het ondernemingsvermogen behoort, wordt overschre-
den door het bedrag van de verschuldigde belasting, mits deze overschrijding 
meer dan f5000 bedraagt. 

2. Voor de toepassing van dit artikel wordt onder ondernemingsvermogen 
verstaan: 

a. vermogen van de erflater of de schenker dat tot een of meer van zijn 
ondernemingen in de zin van artikel 6 van de Wet op de inkomstenbelasting 
1964 behoort; 

b. een aanmerkelijk belang als is bedoeld in artikel 39, derde lid, van de 
Wet op de inkomstenbelasting 1964 van de erflater of de schenker in een 
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vennootschap waarvan de aandelen niet ter beurze zijn genoteerd en welke 
vennootschap voor de heffing van de vennootschapsbelasting niet is 
aangemerkt als beleggingsinstelling in de zin van artikel 28 van de Wet op 
de vennootschapsbelasting 1969 (Stb. 469). 

3. Bij verkrijging krachtens schenking van ondernemingsvermogen als is 
bedoeld in het tweede lid, onder letter a, vindt het in het eerste lid bepaalde 
alleen toepassing indien door de schenker een onderneming, dan wel een 
gedeelte daarvan dat een onderneming kan vormen, aan één of meer 
begiftigden is geschonken. 

4. De inspecteur stelt het bedrag van de aanslag dat in vijf gelijke 
jaarlijkse termijnen invorderbaar is, bij beschikking vast. Op deze beschikking 
zijn de artikelen 54, 55, 56 en 57 van overeenkomstige toepassing. 

5. De termijnen genoemd in artikel 63, tweede lid, en in artikel 66, eerste 
lid, 6°, worden voor de in dit artikel bedoelde belastingaanslagen verlengd 
met vijfjaren. Dit geldt eveneens voor de termijn genoemd in artikel 12, 
derde en vierde lid, van de Wet van 22 mei 1845 (Stb. 22) voor zover artikel 
63, vierde lid, hiernaar verwijst. 

B. In artikel 70, eerste lid, wordt na «verstreken» tussengevoegd:, of, 
indien op grond van artikel 59a betaling in termijnen plaatsvindt, na de dag 
waarop de termijn is vervallen. 

ARTIKEL II 

Indien zowel het onderhavige wetsontwerp als het bij Onze Boodschap 
van 7 september 1981 ingediende wetsontwerp houdende technische 
herziening van de Successiewet 1956 kracht van wet verkrijgen wordt, met 
ingang van de datum van inwerkingtreding van de Wet houdende technische 
herziening van de Successiewet 1956, artikel 59a van de Successiewet 1956 
gewijzigd als volgt. 

1. In het vierde lid vervalt de tweede volzin. 
2. Het vijfde lid wordt vervangen door: 
5. De termijn genoemd in artikel 63, tweede lid, wordt voor de in dit artikel 

genoemde belastingaanslagen verlengd met vijfjaren. Dit geld eveneens 
voor de termijn genoemd in artikel 11 van de Wet van 22 mei 1845 (Stb. 22), 
alsmede voor de termijn genoemd in artikel 12, derde en vierde lid, van die 
wet voorzover artikel 63, vierde lid, hiernaar verwijst. 

ARTIKEL III 

1. Deze wet treedt in werking met ingang van de tweede dag na datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst. 

2. Deze wet en met het oog op de invoering krachtens deze wet te stellen 
regels werken terug tot en met 1 januari 1984. 

3. Zij is van toepassing, indien het overlijden, de schenking of de in 
artikel 45, derde lid, tweede zin, van de Successiewet 1956 bedoelde 
gebeurtenis plaatsvindt na 31 december 1983, zomede indien op of na dat 
tijdstip krachtens schenking wordt verkregen ten gevolge van de vervulling 
van een voorwaarde. 
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Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst, en dat 
alle ministeriële departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren, wie 
zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De ministervan Financiën, 

De staatssecretaris van Financiën, 
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